
D.D.G. n. 1986

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  nonché  le  norme  legislative  e  regolamentari
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.L.vo n.  42/2004 e s.m.i  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio,  in  
particolare l'art. 101;

VISTO il D. L.vo n. 163/2006 e successivo D.Lgs. 50/2016 recante il Codice dei Contratti pubblici
e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n.207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice;

VISTO Decreto Legge 31 maggio 2014 n.83 -Disposizioni urgenti  per la  tutela del  patrimonio
culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo- convertito con modificazioni
nella legge 29 luglio 2014, n.106 che ha introdotto le erogazioni liberali a sostegno della
culturali (art.1- Art Bonus);

VISTA la  circolare  del  MIBACT  n.47  dell’08/05/2015,  che  delinea  le  indicazioni  operative
afferenti l’istituto dell’Art Bonus;

VISTA Legge Regionale n.9 del  07/05/2015 art.60 comma 6 -  Disposizioni  programmatiche e
correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale- che stabilisce, in attuazione alle
disposizioni contenute nel titolo secondo del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,
l’individuazione  delle  forme  di  coinvolgimento  dei  privati  nella  conservazione,
valorizzazione e gestione dei beni culturali, tramite erogazioni liberali;

VISTO il  DD  n.303/2016  del  Ragioniere  Generale  -  Assessorato  Regionale  dell’Economia-
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro-  Ragioneria  Generale  della  Regione,  con  cui  è  stato
istituito il capitolo di bilancio n.7007 codice siope E 4.02.03.03.999, per l’imputazione
delle entrate derivanti dalle erogazioni liberali a sostegno della cultura;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro  è   stato
conferito l' incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali
e  dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167
del  10/04/2018;

VISTO la  Deliberazione  della  Giunta regionale n.  265 del 14/06/2020 con la quale è stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.16925  del  08.11.2019  la  Soprintendenza  di  Palermo  ha
avanzato  richiesta  di  pubblicazione  sul  portale  governativo  Art  Bonus  della  scheda-
intervento per il restauro delle quattro campate del Chiostro annesso all’ex Convento dei
Frati minori di S. Francesco di Paola c/o la Caserma Ruggero Settimo, per un importo
complessivo di euro 90.000,00; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha provveduto in data 02.12.2019 alla pubblicazione sul
sito Art Bonus della scheda-intervento sopra menzionata;

VISTA la manifestazione di interesse della Fondazione Sicilia con nota prot. n.341 del 10.04.2020
a contribuire al suddetto restauro con una somma pari a euro 25.000,00, a lordo di ogni
imposta, tassa o onere di qualsiasi tipo;

CONSIDERATO che il  Comando Militare Esercito Sicilia con nota del 17.04.2020 ha espresso
parere favorevole ad una rimodulazione del progetto in argomento, in base al contributo
reso disponibile dalla Fondazione Sicilia;



VISTA la nota Dipartimentale prot. n. 15729 del 20.04.2020 con cui è stata avanzata richiesta alla
Soprintendenza di Palermo di rimodulare il progetto originario di restauro sulla scorta del
finanziamento offerto dalla Fondazione Sicilia;

VISTA la nota prot. n.5805 del 23.04.2020 della Soprintendenza di Palermo con cui è stato tra-
smesso il progetto per una prima fase di intervento di restauro relativo all’apertura di n.2
fornici dell’ex Convento S. Francesco di Paola, unitamente al computo metrico ed al cro-
noprogramma;

VISTO  il versamento di euro 25.000,00 effettuato dalla Fondazione Sicilia in data 19.06.2020 per
la realizzazione dei suddetti lavori in favore della Regione Siciliana, come da quietanza di
pagamento;

RAVVISATA la  necessità  di  dover  procedere  all'accertamento  della  somma  di  euro  25.000,00
(venticinquemila/00), per l’esercizio finanziario 2020, in entrata nel Bilancio della Regione
Siciliana sul Capo 14 del Capitolo 7007, codice siope E. 4.02.03.03.999 quale erogazione
liberale in favore del Servizio Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo per
la  realizzazione  di  una  prima  fase  di  intervento  di  restauro  relativo  all’apertura  di  n.2
fornici dell’ex Convento S. Francesco di Paola;

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
              2020-2022;

per le motivazioni di cui in narrativa

DECRETA

ART. 1 E' accertata la somma di euro 25.000,00, per l’esercizio finanziario 2020, in entrata nel
Bilancio  della  Regione  Siciliana  sul  Capo  14  del  Capitolo  7007,  codice  SIOPE  E.
4.02.03.03.999  quale  erogazione  liberale  a  favore  del  Servizio  Soprintendenza  Beni
Culturali e Ambientali di Palermo per l’intervento di  restauro relativo all’apertura di n.2
fornici dell’ex Convento S. Francesco di Paola.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. E I.S.
per il visto di competenza e al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art.
68 L.R. n. 21 del 12.08.2015.

Palermo, li 25.06.2020

F.to Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro

Il Dirigente del Servizio
Maria Maddalena De Luca

L’Istruttore Direttivo
Stefania Lorello


